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سعید شکوهی1
چکیده

این پژوهش بر آن اســت که مفهوم بندی رایج از قدرت نرم نمی تواند نفوذ و محبوبیت ایران در 
میان کشــورهای منطقه را به خوبی تبیین نماید. دلیل آن هم این است که مولفه های شکل دهنده 
 مولفه های مادی، این جهانی و سکولار هستند. از این رو 

ً
به قدرت نرم در این چهارچوب عمدتا

باید یک مفهوم بندی متفاوتی از قدرت داشــته باشیم تا بتوان این نفوذ و محبوبیت در میان ملل 
لبنان، فلســطین، عراق، یمن، افغانســتان و دیگران را تبیین نمود. بر این اســاس، مقاله حاضر 
مدعی اســت که برای بررســی مولفه های قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران باید از چارچوب 
مفهومی دیگری بهره جست. بنابراین، مســأله اصلی پژوهش حاضر یافتن چارچوب مفهومی 
جدیدی برای تبیین قدرت نرم ایران در منطقه اســت. به باور نویسنده و بر اساس یافته های یک 
مطالعه پایلوت و هم چنین هم راســتا با برخی پژوهشی های پیشین، نویسنده باور دارد که ریشه 
این قدرت و نفوذ را باید در جهان بینی ایرانی-اسلامی حاکم بر جمهوری اسلامی ایران جست. 
از این رو، با استفاده از مدل نظری برگرفته از دیدگاه های آیت الله مطهری، مولفه های شکل دهنده 
به 3 بنیان جهان بینی، یعنی هســت ها، آرمان ها و بایدهای جهان بینی ایرانی-اســلامی در نگاه 
رهبران جمهوری اســلامی ایران مورد کاوش قرار گرفته اســت. برای کاویدن این جهان بینی از 
روش پژوهش تحلیل محتوای کیفی با رویکرد جهت دار اســتفاده شــده است. یافته های مقاله 
 مولفه های انگاره ای 

ً
نشــان می دهند که هست ها و آرمان های جهان بینی ایرانی- اسلامی عمدتا

هســتند که به بایدهای رفتاری آن نیز شکل می دهند. از این رو ادعا می شود چارچوب مفهومی 
قدرت انگاره ای2 با مولفه های غیرمادی، دینی و آن جهانی می تواند تبیین بهتری از قدرت و نفوذ 

ایران در کشورهای دیگر به دست دهد. 
واژگان کلیــدی: قدرت انگاره ای، قدرت نرم، جمهوری اســلامی ایــران، جهان بینی ایرانی- 

اسلامی.
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مقدمه

اصلی تریــن ابزار تأمین منافع کشــورها در نظام بین الملل پیچیده کنونی، قدرت اســت. میزان 

قــدرت دولت ها را مولفه های ثابت و متغیر زیادی تعیین می کنند که ممکن اســت از عصری به 

عصر دیگر متفاوت باشــند. طی دهه های اخیر مفهوم بندی جوزف نای از قدرت و تقسیم آن به 

 قدرت گزنده1، توجه زیادی را به خود جلب نموده است. 
ً
قدرت ســخت، نرم، هوشمند و اخیرا

از نظر او قدرت نرم آن چیزی اســت که با ایجاد جاذبه و تســخیر اذهان و ابدال، باعث می شود 

دیگــران با میل و علاقه خود آن چیــزی را بخواهند و انجام دهند که کشــور دارنده قدرت نرم 

دوســت دارد. از نظر نای، سه مولفه اصلی قدرت نرم عبارتند از ارزش های سیاسی، جاذبه های 

 .)Nye,1990(فرهنگی و سیاست خارجی

جمهوری اســلامی ایران دارای نفوذ و قدرت منطقه ای چشــم گیری است و از این رو خیلی 

از پژوهشــگران ایــن نفوذ را ناشــی از قدرت نرم ایران می خوانند و بر اســاس دســتگاه نظری 

طرح شــده توســط جوزف نای، به تبیین آن گام بر می دارند. اما آن چه از نظر نویســنده مقاله در 

این زمینه متفاوت اســت این که خیلی از منابع و مولفه های قدرت نرم ایران در چارچوب نظری 

نای نمی گنجند و نیازمند تبیینی دیگر هســتند. به عبارت بهتــر اگر چارچوب بندی متصلب نای 

در زمینــه قدرت نرم را بپذیریم آن گاه نفوذ جمهوری اســلامی ایران را به خوبی نمی توان توضیح 

داد. حتی برخی اختلاف نظرهای ایران با برخی همســایگان به خاطر همین اشــتراکات فرهنگی 

 تاریخی اســت. این پژوهش ســعی دارد با فرارفتن از چارچوب مفهومی نای، مولفه های 
ً
و گاها

قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران را در وادی دیگری جستجو نماید. به نظر می رسید با فرارفتن از 

دیدگاه جریان اصلی درباره قدرت نرم بتوانیم به چارچوب مفهومی برسیم که قابلیت تبیین بهتری 

به دست می دهد. از این رو، پژوهش حاضر شناسایی این مولفه ها را در دستور کار خود قرار داده و 

برای احصاء آنها، به تحلیل محتوای دیدگاه های رهبران نظام پرداخته است. 

پژوهش حاضر بر آن اســت که ماهیت و جنس مولفه های شکل دهنده به نظریه جوزف نای، 

مادی، ســکولار و این جهانی اســت. به دیگر معنا، همه عناصر و ابزارهایی که نای آنها را برای 

جذب و تسخیر اذهان و قلوب مخاطبان مهم می پندارد از جنس ابزارهای دنیوی، مادی و فیزیکی 

1. Sharp Power
از این اصطلاح با نام قدرت زیرکانه هم یاد شده است.
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کید بر مولفه هایی چون فیلم های هالیوودی، سبک زندگی آمریکایی، ارزش های لیبرال  هستند. تأ

دموکراسی، مدیریت دانش و پیش رو بودن دانشگاه های آمریکایی و .... به عنوان ریشه های قدرت 

نرم آمریکایی همگی نشــان از این جهانی و فیزیکی و مادی بــودن آن ها دارد. اگر چنین مواردی 

را پایه و اســاس قدرت نرم بدانیم، ســخت بتوان نفوذ و قدرت تعیین کنند گی ایران در معادلات 

منطقه ای را توضیح داد. به نظر می رســد راز و ریشــه نفوذ ایران و قدرت آن در برخی کشورهای 

منطقه و فرامنطقه در فراسوی این مفهوم بندی متصلب و این جهانیِ نای باشد.

در این  نوشتار تلاش خواهد شد مفهوم بندی متفاوتی از قدرت و نفوذ ایران در منطقه به دست 

دهیم. با توجه به اینکه جمهوری اسلامی ایران از نظر مسائل اقتصادی از ابتدای انقلاب اسلامی 

تحت شــدیدترین فشارها قرار داشته، با توجه به حساسیت برخی کشورها به مولفه های غیرعربی 

قدرت ایران و .... بر اســاس مطالعات پایلوت و یافته های پژوهش های پیشــین، این پژوهش بر 

آن است که آن چه ایران را در افزایش قدرت و نفوذ خود در منطقه یاری گر بوده، قدرت انگاره ای1 

آن بوده اســت. این پژوهش ضمن طرح یک مفهوم  بندی جدید، مدعی است که این مفهوم تبیین 

بهتری از روابط ایران با ملت های منطقه  به دســت می  دهد. در ادامه تلاش خواهد شد ابعاد مهم 

این قدرت واکاوی شود.  

 اهداف و سوال اصلی پژوهش

هدف اصلــی از این پژوهش، یافتن چارچــوب مفهومی جدیدی برای تبیین قــدرت نرم و نفوذ 

منطقه ای ایران اســت. از این رو تلاش خواهد شــد به این پرسش پاســخ داده شود که مولفه های 

جهان بینی ایرانی- اسلامی در اندیشه رهبران جمهوری اسلامی ایران کدام ها هستند و این مولفه ها 

چه چارچوب مفهومی جدیدی برای فهم قدرت و نفوذ منطقه ای ایران به دست می دهند؟

1. مروری بر پیشینه پژوهش

در ســال های گذشــته پژوهش های زیادی در زمینه قدرت نرم و بعدهای گوناگون آن انجام شده 

است. این پژوهش ها هم در زمینه بحث های نظری و هم بحث های مصداقی توانسته اند ادبیات 

1. Ideational Power
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به  نســبت خوب و پرباری در ایــن زمینه به وجود بیاورند. اما در زمینه قدرت انگاره ای به شــکل 

مســتقل پژوهش خاصی شــکل نگرفته و همین امر هم نوآوری این پژوهش را نشــان می دهد. 

نزدیک ترین ادبیات موجود به قدرت انگاره ای، قدرت نرم است که با توجه به حجیم بودن شمار 

 به برخی از مرتبط ترین و مهم  ترینِ آنها 
ً
پژوهش هــای موجود در این حوزه، در این بخش صرفــا

اشاره می کنیم:

ذوالفقــاری و همــکاران)1392( در کتاب قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران مولفه هایی 

چون صدور فرهنگی انقلاب، ســبک های زندگی رشــدمحور اسلامی و گسترش فرهنگ عفاف 

و حجاب و قدرت فرهنگی را از مولفه های قدرت نرم ایران دانســته اند. هادی شجاعی)1398( 

در کتاب منابع قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران در عرصه روابط بین الملل، ضمن بررســی 

مفهوم شــناختی مقوله قدرت نرم در دوران مختلف مولفه های قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران 

را برشمرده است. 

جواد یوسفی )1391( در کتاب قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران مطالعه موردی فلسطین، 

تلاش نموده ضمن احصاء منابع قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران، تأثیرگذاری آن در تحولات 

مربوط به فلسطین را در فاصله سالهای 1381 تا 1387 تبیین نماید. حسین پوراحمدی )1389( 

ضمن بررسی مفهوم شــناختی قدرت نرم و جایگاه  آن در نظریه های قدرت در روابط بین الملل، 

بــه نقش انقلاب ارتباطاتی اطلاعاتی در عرصه قدرت نرم اشــاراتی دارد. در ادامه مواردی چون 

مشروعیت سیاســی، رهبری مقتدر، انســجام اجتماعی و همگرایی درونی، تاریخ تمدن ایران، 

نیروی انســانی و موقعیت سیاســی، اقتصادی و فرهنگی ایران به عنوان منابــع قدرت نرم ایران 

بررســی می شوند. مجید عباسی و یوسف ســیفی )1396( در کتابی با عنوان قدرت نرم انقلاب 

اســلامی ایران و بیداری اسلامی به بررسی موردی نقش و جایگاه قدرت نرم انقلاب اسلامی در 

تحولات موسوم به بیداری اسلامی در منطقه خاورمیانه پرداخته اند. 

بیکی و خرمشــاد )1388( در کتاب قدرت نرم جمهوری اســلامی ایــران )مطالعه موردی 

لبنان(، تلاش کرده اند ضمن بازخوانی قدرت نرم در چارچوب جمهوری اســلامی، نســبت به 

تحلیل موردی منابع قدرت نرم ایران در عمل نیز نگاهی بیندازند. افتخاری و کمالی )1394( در 

پژوهشی با عنوان ساختار قدرت نرم درگفتمان اسلامی، مدعی هستند که انگاره »قدرت نرم« در 

گفتمان غربی تک بعدی و ناظر بر وجه مادی انسان است و لذا میان قدرت و اخلاق تفکیک قائل 
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شده و از درک سایر منابع قدرت عاجز می باشد. سعیدی و مقدم فر )1393( در مقاله ای با عنوان 

منابع قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران، مهم ترین منابع قدرت نرم آن را زبان و ادبیات فارسی، 

رســوم و آیین ها، هنرها، آثارباستانی، نفوذ مرجعیت شیعه، فرهنگ شــهادت و فرهنگ انتظار، 

الگوی اسلام سیاسی، ارزش استقلال و مقاومت، حمایت از مظلومان و مستضعفان، ضدیت با 

نظام سلطه، حمایت از نهضت های آزادی بخش و اقدامات بشردوستانه دانسته اند.

جعفری، تویســرکانی و هرســیج )1388( در مقاله ای با عنوان ژئوپلیتیک قدرت نرم ایران، 

مدعی هســتند که جمهوری اســلامی ایران بیشــترین کاربرد مولفه های قدرت نرم را در میان 

کشــورهای اوراســیای مرکزی )76/28 درصد( و کمترین میزان )3/69 درصــد( را در منطقه 

آمریکای لاتین داشــته است. همچنین مشخص شــد بالاترین میزان اعمال قدرت نرم ایران در 

مناطقی اســت که ساکنان آن بیشتر با زبان فارســی در ارتباط هستند. هیوا فیضی و بابک طالبی 

)2012( نیز معتقدند ایران یکی از پیش روان اســتفاده از قدرت نرم بوده و به شدت از دیپلماسی 

فرهنگی در منطقه استفاده کرده و خواهد کرد. ادوارد وستیج )2014( به بررسی جایگاه دیپلماسی 

فرهنگی در سیاست خارجی ایران پرداخته و مدعی است ایران با بهره گیری مناسب از این مقوله 

توانسته قدرت نرم و وجهه بین المللی خود را در تقویت نموده و بهبود بخشد.

جعفری پناه و پوراحمدی )1392( در مقاله ای با عنوان قدرت نرم از دیدگاه اســلام و کاربرد 

مولفه های آن در جمهوری اســلامی ایران، مدعی هستند که مؤلفه های قدرت نرم آن گونه که در 

اســلام مطرح می باشــد متفاوت از آن چیزی است که در مفهوم ســازی اولیه از این قدرت ارائه 

شــده اســت. علت این تفاوت در نوع نگاه به قدرت، انسان، اخلاق و خدا است. از نظر ایشان، 

منابع قدرت نرم اســلامی بر ارزش هایی چون شــهادت طلبی، معنویت گرایی، عدالت باوری و 

استقلال طلبی استوار است. عیوضی و همکاران )1395( نیز مدعی هستند قدرت نرم جمهوری 

اسلامی ایران با تأثیرگذاری بر ساختار سیاسی و انسجام بخشی جریان های سیاسی شیعه منطقه، 

سبب رشد و تقویت این جریان ها شده است.

1-1: تمایز و نوآوری پژوهش حاضر:

همان طور که پیشــتر نیز گفته شد، در زمینه مفهوم قدرت انگاره ای پژوهش مستقلی انجام نشده 

و پژوهش های مشــابه نیز ذیل عنوان قدرت نــرم صورت گرفته اســت. از طرف دیگر، در این 
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پژوهش ضمن فرارفتن از نظریه جوزف نای، از یک چارچوب مفهومی ایرانی- اســلامی برای 

صورت بندی و پیش بردِ پژوهش یاری خواهیم جست. هم چنین با استفاده از روش پژوش تحلیل 

محتوای کیفی، به بررســی نقش و جایگاه این مفهوم بندی در اندیشه رهبران جمهوری اسلامی 

خواهیم پرداخت. چیزی که خیلی در پژوهش های انجام شــده، شــاهد آن نیســتیم. طرح یک 

مفهوم بندی جدید از قدرت، بهره گیری از یک چارچوب مفهومی ایرانی- اســلامی و راهبریِ 

پژوهش بر اساس یک روش پژوهشی متفاوت، نوآور بودن این پژوهش را نشان می دهند. 

2. مدل نظری:

یک مدل نظری دربردارنده مفاهیم و ایده هایی اســت که به پدیده خاصی مربوط می شوند. ویلر 

»مدل نظری« را چنین تعریف می کند: »مفهوم ســازی درباره گروهی از پدیده ها که بر اســاس 

منطق بنیادینی برســاخته می شوند و قصد نهایی این است که مفاهیم، روابط و گزاره ها مجهز به 

سیستمی صوری شــوند که اگر معتبر باشد به یک نظریه بدل می شود«.)بلیکی، 1384: 224-

220( یک مدل نظری حاوی یک منطق بنیادی هم هســت. منطق بنیادی دیدگاهی است درباره 

یک پدیده، راهی برای نگریستن به جهان اجتماعی. با این مقدمه و با درنظر گرفتن اینکه موضوع 

مورد تحقیق در این پژوهش موضوعی اســت که بیشتر به دنبال اکتشاف است و در پی ارائه نگاه 

و ایده جدید، از ایــن رو، برای واکاوی مفهوم قدرت انگاره ای و عناصر و دقایق آن در اندیشــه 

رهبران ایرانی، باید به جهان بینی و مولفه های شــکل دهنده آن بپردازیم و ســپس این مولفه ها را 

در اندیشــه رهبران پی بگیریم. برای بررســی جهان بینی رهبران جمهوری اسلامی، نیاز به یک 

دستگاه نظری داریم که آن را از اندیشه های استاد شهید مرتضی مطهری وام گرفته ایم. 

2-1: جهان بینی از نظر استاد مطهری

جهان بینی و هستی شناســی از مهمترین شــاخص های شــناخت یک جریــان فکری یا مکتب 

اندیشــه گی است. جهان بینی عبارتست از نگرش انسان به هستی و توجیه و تبیین آن در رابطه با 

انســان. به عبارت دیگر دید کلی که انســان از جهان هستی دارد و بر اساس آن به تعبیر و تفسیر 

آن می پردازد، جهان بینی نامیده می شــود و به طور کلی برداشــت کلی انسان از جهان هستی را 

جهان بینی او می گویند. )دائره المعارف طهور، مدخل جهان بینی(
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استاد شهید، مرتضی مطهری برآن هستند که جهان بینی نه تنها پایه و اساس جریان های فکری 

و فلســفی را شکل می دهد بلکه نگاه انســان به هستی، زندگی و اهمیت آن را نیز جهت می دهد. 

علاوه بــر این، قدرت تبیینی و اجرایــی مکاتب فکری نیز به این مهم بســتگی دارد. )مطهری، 

1378: 359(. از نظر اســتاد مطهری، نوع برداشت و طرز تفکری که یک مکتب درباره جهان و 

 جهان بینی نامیده می شود.)مطهری، 1386: 7( 
ً
هستی عرضه می دارد اصطلاحا

ایشان معتقدند که جهان بینی به معنی جهان شناسی است و به مسئله شناخت مربوط می شود. 

شناخت از مختصات انسان است، برتری انسان از سایر جانداران در شناخت جهان یعنی نوعی 

بینش عمق درباره جهان اســت. )مطهری، 1386: 8( آنچه که از دیدگاه آیت الله شهید مطهری 

در زمینه جهان بینی می توان اســتنباط کرد این اســت که جهان بینی دیدی نســبت به هست ها یا 

گاه می سازد و او را به دنبال کردن آرمان ها  جهان هستی می دهد، انسان را از باید ها )واقعیت ها( آ

تشویق می کند. در این جهان بینی، انسان موجودی خلاق و عقلانی است که با شناخت هست ها 

و واقعیت ها مســئولیت کنش های خود را عهده دار شده  و انگیزه و شوق رسیدن به جهان ایده آل 

خود را داشــته و در این راه نیز تلاش می کند)مطهــری، 1386: 15-8(. ترکیب این مولفه ها در 

قالب جهان بینی در شکل زیر دیده می شود:

شکل 1: مولفه های شکل دهنده به یک جهان بینی از نظر آیت الله مطهری

در ایــن پژوهش از این مدل نظــری یاری گرفته خواهد شــد و آن را در ارتباط با جهان بینی 

رهبران ایران مورد استفاده قرار خواهیم داد.

آرمان ها

باید ها

هست ها
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3. روش پژوهش

در این پژوهش به دنبال آن هســتیم که جهان بینی رهبران ایرانی را مورد مطالعه و بررســی قرار 

دهیم. برای دســت یابی به نتایج موثق، باید اندیشه و افکار آنها مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد. 

اندیشــه و آراء این رهبران به بهترین شــکل در آثار مکتوب و یا در سخنرانی ها و اظهارات آنان 

متجلی می گردد. بنابراین باید روشی برای مطالعه این آثار انتخاب می شد که بتواند به داده هایی 

عینی، نظام مند و قابل تعمیم دســت یابد. روش تحلیل محتــوای کیفی از آن رو برای این هدف 

برگزیده شــد که می تواند در رسیدن به این نتایج ما را یاری نماید. از طرف دیگر، بر اساس این 

روش می توان علاوه بر دریافت معانی و مفاهیم آشــکار در پیام و اندیشه این نخبگان، به مفاهیم 

و معانی نهان و بافتارمند در دیدگاه آنان نیز پی برد.

روش تحلیل محتوای کیفی این مزیت را دارد که هر مرحله از انجام آن بر اساس قواعد خاص 

و علمی انجام می شــود. از طرف دیگر، پژوهش را نظام مند نموده و باعث می شــود که پژوهش 

 به دنبال جمع آوری تأییدات نظری برای فرضیات پژوهشــگر نباشد. بنابراین می تواند ما را 
ً
صرفا

در رســیدن به نتایج بهتر و فهم بهتر از نگرش رهبران ایران یاری نماید. تحلیل محتوای کیفی به 

فراسویی از کلمات یا محتوای عینی متون می رود و تم ها یا الگوهایی را که آشکار یا پنهان هستند 

به صورت محتوای آشــکار می آزماید. روش پژوهش در این مقاله، روش تحلیل محتوای کیفی 

جهت دار است که جزئیات آن در ادامه می آید:

1-3. جامعه آماری 

بررســی اندیشــه های رهبران عالی نظام جمهوری اســلامی یعنی آیت الله خمینی و آیت الله 

خامنه ای.

2-3. جامعه ی نمونه و واحد تحلیل

با توجه به رجوع مستقیم به دیدگاه ها و ســخنرانی های نخبگان مذکور، نیازی به داشتن جامعه 

نمونه گسترده و زیاد برای دریافت آراء و اندیشه آنان نیستیم و با توجه به محدودیت فضای بحث 

در این تحقیق، به حداقل جامعه نمونه اکتفا خواهیم کرد. واحد تحلیل در این پژوهش، موضوع 

می باشد. 
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4. هست های جهان بینی ایرانی- اسلامی

توجه به مولفه های غیرمادی بخشــی مهم و لاینفک از تاریخ و سنت اندیشه گی ایرانیان به شمار 

می آید. منظور از معناگرایی، توجه به عناصر و مقوله های غیرمادی اســت که به تعبیری می توان 

آن را ترکیب عناصر و ارزشهای کیهانی در اندیشه ایرانی نام برد. معناگرایی ایرانی قدمتی هم پا 

بــا تاریخ دیرپای آن دارد. ایرانیان هماره دارای دیدگاه ویژه ای نســبت به جهان، نظم هســتی، 

آفریدگار آن، انســان، جایگاه و وظیفه او در جهان، هدف از آفرینش و ... دارند و بنابراین توجه 

آنها به این مولفه های غیرمادی، ناشــی از همین دیدگاه هاســت و بنابراین ارزشها و مقولانی نه 

این جهانی بلکه کیهانی هستند که سعادت دنیوی و اخروی انسانها نیز در گرو توجه به آنهاست. 

مولفه هایــی چون اعتقاد به وجود خدا، عادلانه بودن نظم هســتی، وجود نیروهای خیر و شــر، 

سیاســی بودن دین و اصالت اخلاق نــگاه معنامحور ایرانیان به جهان و نظم جهانی را شــکل 

می دهند که در ادامه مورد بررسی قرار خواهند گرفت.

4-1. باور به وجود خدای یکتا

امام خمینی رهبری انقلابی را بر عهده داشتند که هدف آن، تشکیل حکومتی الهی، برخاسته از 

 مشخص 
ً
دســتورات خداوندی و به دنبال اجرای احکام و اصول اسلامی بود. از همین رو کاملا

است که باور به خداوند و یاری و الطاف او مهمترین نقش را در شکل گیری انقلاب و جمهوری 

اسلامی در ایران داشته است. کلمه خدا، مترادفات و مشتقات آن بیش از 10 هزار بار در صحیفه 

امام تکرار شــده اند که نشــان از تأکید امام خمینی به اهمیت خداباوری در تداوم پیروزی های 

انقلاب و اسلام دارد.

1-1-4: رمزگذاری
کداندیشه های امام خمینی

1.»ما هم که حکومت اسلامی می گوییم، می خواهیم 
یك حکومتی باشــد که هم دلخواه ملت باشــد، و هم 
حکومتی باشــد که خدای تبارك و تعالی نســبت به او 
گاهــی بگوید که اینهایی که با تــو بیعت کردند با خدا 
بیعــت کردند..... حکومــتْ حکومت الهی باشــد. 
... آرزوی ما این اســت که یك همچو حکومتی ســر 
کار بیایــد که تخلف از قانون الهــی نکند.« )صحیفه 

امام،1383، ج 4: 461(

1-1: حکومت اسلامی باید مورد رضایت مردم باشد.
2-1: حکومت اســلامی باید مــورد رضایت خداوند 

باشد.
3-1: بیعــت با حکومت اســلامی به مثابــه بیعت با 

خداوند است.
4-1: حکومت باید حکومت الهی باشد. 

5-1: حکومت نباید از قوانین الهی سرپیچی کند.
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کداندیشه های آیت الله خامنه ای

2. با خدا باشــید؛ دل به خدا بســپارید؛ توکلتان را به 
خدای متعال از دســت ندهید؛ به نیــروی عظیمی که 
خدای متعال در دل شــما، در ذهن شــما، در اراده ی 
شــما، در وجود شما و در جسم شما به ودیعه قرار داده 
است، باور و ایمان بیاورید و بدانید با این نیرو می توانید 

کوه های عظیم را جابه جا کنید. )خامنه ای،1384( 

1-2. باید همواره به یاد خدا بود.
2-2. باید همواره به خدا توکل داشت.

3-2. به نیروی خدادادی درون باید توجه داشت.
4-2. عزم و اراده و توکل به خدا قادر به انجام هرکاری 

است.

2-1-4. رمزگشایی

از دیــد امام خمینی، رمز پیروزی مردم ایران در انقلاب اســلامی، اعتقاد به خداوند و ایمان به 

رسول او و وحدت کلمه بود. ایشان از دیگر ملل مسلمان می خواهند که برای رسیدن به پیروزی 

در مبارزات خود این رمز پیروزی را در دستور کار خود قرار دهند )صحیفه امام، ج 7: 187(.

بنیانگذار جمهوری اسلامی، با اطمینان از قدرت لایزال خداوندی و توکل مردم ایران به این قدرت 

بر این اعتقاد هستند که قدرت های بزرگی که در مقابل انقلاب اسلامی ایران صف آرایی کرده اند قادر 

نیستند ضربه ای به آن بزنند چرا که خدا پشتیبان این انقلاب و نظام است و دیگر نباید نگرانی از قدرت 

ابرقدرتها داشت. )صحیفه امام، ج 9: 28(. به عنوان رهبر جمهوری اسلامی، آیت الله خامنه ای نیز بر 

این اعتقاد هستند که صاحب اصلی قدرت و حکمت خداوند متعال می باشد و از این رو باید تمام نیّات 

و رفتار مردم و مسئولین جمهوری اسلامی خالص و در راه رضای او باشد. از منظر ایشان تنها در سایه 

توکل و خالص کردن نیت برای خداوند است که می توان انتظار نصرت الهی را نیز داشت.

2-4. اصالت اخلاق

امام خمینی )ره( در مسئولیت رهبری و زمامداری به گونه ای جامع و همه سویه به نقش اخلاق 

در سیاست و جامعه توجه نموده اند. کلمه اخلاق و مشتقات آن حدود 600 بار در صحیفه امام 

تکرار شده اند که نشان از اهمیت و جایگاه والای آن در اندیشه ایشان دارد.

1-2-4. رمزگذاری
کداندیشه های امام خمینی

1. » صــدور اســلام بــه این اســت کــه اخلاق 
اسلامی، آداب اســلامی، اعمال اســلامی آنجا 
طوری باشــد که مردم توجه به آن بکنند. )صحیفه 

امام،1383،ج 13: 486(    

1-1: اسلام با داشتن اخلاق و آداب اسلامی میّسر 
می شود.

1-2: آداب و احکام اسلامی را باید نشر داد.
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2. »در هیچ رژیمی و در هیچ دولتی آن طوری که 
در دولت اسلام و در رژیم اسلامی پایبند اخلاق و 
پایبند ارزشهای انسانی است، نخواهد بود. ادعاها 

زیاد است.« )صحیفه امام،1383، ج 14: 65(.

2-1: هیــچ دولتــی مثل دولت اســلامی پای بند 
اخلاق نیست.

2-2: پای بندی دولت های غربی به اخلاقیات در 
حد حرف و ظاهر است.

3. هــدف اصلی این اســت که انســانها متخلق به 
ه، مقدمه برای یک 

َّ
ه بشوند. تخلق به اخلاق الل

َّ
اخلاق الل

کار دیگر نیست؛ کارهای دیگر، مقدمه برای تخلق به 
ه و 

َّ
ه است. عدل، مقدمه ی تخلق به اخلاق الل

َّ
اخلاق الل

نورانی شدن انسانهاست. حکومت اسلامی و حاکمیت 
پیامبران، برای همین است. )خامنه ای،1370( 

3-1: هــدف در جامعه اســلامی، حاکم شــدن 
ارزشهای اخلاقی اسلامی است.

3-2: همــه اهداف دیگر مقدمــه ای برای جاری 
شدن ارزشهای اخلاقی اسلامی در جامعه است.

3-3: حکومت اســلامی و پیامبــران برای حاکم 
کردن ارزشهای اخلاقی آمده اند.

2-2-4. رمزگشایی

امام خمینی، تهذیب نفس و توسل جستن به ارزشهای آسمانی و اخلاقی را یگانه راه دست یافتن 

به معرفت الهی و حصول وحدت در بین مســلمانان عنــوان می کنند. اهمیت اصول اخلاق در 

منظر امام خمینی آنقدر بالاســت که ایشان راه صدور انقلاب و اسلام را از طریق صدور اصول 

اخلاقی اســلامی دانسته و می فرمایند که برای صدور انقلاب باید ارزشهای اخلاقی و اسلامی 

خود را به عنوان الگویی برای دیگر ملل ارائه دهیم. 

آیت الله خامنه ای، اخلاق اســلامی را اساس و محور جامعه اسلامی می دانند که همه امور 

و اعمال دیگر مقدمه ای برای رســیدن به این محور و اســاس هستند. ایشان پای بندی به اخلاق 

اســلامی را برای مردم جامعه اسلامی ضرورتی می پندارند که تخطئی از آن به معنای انحراف از 

مسیر الهی و خط امام خمینی می باشد.

4-3. سیاسی بودن دین

با توجه به اینکه ایرانیان در اغلب مقاطع تاریخی دارای اعتقادات دینی راسخی بوده و یکتاپرست  

بودند از این رو بدیهی به نظر می رسد که دین نقش اساسی در سیاست ایفا نماید. 

4-3-1. رمزگذاری
کداندیشه های امام خمینی

ه اســلام تمامش سیاست است. )صحیفه 
َّ
1. والل

امام،1383، ج 1: 270(  
1-1. اسلام به همه ابعاد سیاست توجه دارد.

2. اســلام دین سیاست اســت قبل از اینکه دین 
معنویات باشد.  )صحیفه امام،1383،ج 6 :468(   

2-1. اســلام بیش از آنکه دینی معنوی باشد دینی 
سیاسی است.
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3. اگــر ما مســلمانیم، دین و دولــت به یکدیگر 
آمیخته اســت؛ نه مثل دو چیــزی که به هم وصل 

شده باشند. دین و دولت یک چیز است.
در اســلام دین و دولت از یک منبع و یک منشــأ 
سرچشمه می گیرد و آن، وحی الهی است. قرآن و 

اسلام، این است. )خامنه ای، 1385( 

3-1. در اســلام، دین و دولت یکی است و از هم 
جدا نیستند.

3-2. سرچشــمه دیــن و دولت در اســلام یکی 
است.

3-3. وحی الهی منبع مشــترک دین و دولت در 
اسلام است.

2-3-4. رمزگشایی

امام خمینی به شدت ایده جدایی دین از سیاست را رد کرده و بر آن بودند که اسلام نه تنها برای 

احکام دینی مقرراتی وضع کرده بلکه برای زندگی روزمره، حکومت داری و شیوه حکمرانی نیز 

مقررات خاص خود را دارد. از دید ایشان، اسلام بیش از آنکه دارای احکام عقیدتی باشد دارای 

احکام و ضوابط سیاسی است و به رابطه میان حاکم و ملت، حاکم با حاکمان دیگر بلاد نیز نظر 

دارد و سعی در تنظیم آنها دارد. 

آیت الله خامنه ای هم، ایده جدایی دین از سیاست را به شدت رد کرده و مطرح شدن آن را نتیجه 

 در ایران به شدت متضرر شده  اند. 
ً
توطئه دشمنانی می دانند که از برقراری حکومت دینی مخصوصا

ایشان منبع دیانت و سیاست در اسلام را وحی الهی و قرآن دانسته و معتقدند که اگر دین از سیاست 

در اسلام جدا بود؛ قرآن همه احکام و مسائل سیاسی را به خدا و اسلام مرتبط نمی ساخت. 

4-4. باور به آموزه ثنویت حق و باطل 

 مانا در جهان بینی ایرانی-
ً
 وجود نیروهای، خیر و شر و یا حق و باطل و تقابل ابدی آنها عنصری تقریبا

اسلامی بوده و از دوران باستان تاکنون در قالب های مختلف بازتولید شده است. این عنصر در دوران 

پس از انقلاب اسلامی نقش بسیار پررنگ تری در سیاست خارجی ایران به خود گرفته است. 

1-4-4. رمزگذاری
جدول کداندیشه های امام خمینی)ره(

1. »این قیام قیام حــق بود، قیام حق بر باطل بود، 
قیــام الوهیت بر طاغــوت بود، قیام انســانیت بر 
توحش بود، قیام تمدن بــر بربریت بود. )صحیفه 

امام،1383، ج 7: 6(            

1-1: قیام مردم ایران قیام حق علیه باطل بود.
2-1: قیام مردم ایران قیامی الهی بر علیه طاغوت بود.
3-1. قیام مردم ایران قیام انسانیت بر علیه وحشی گری بود.
4-1. قیام مردم ایران قیام تمدن بر علیه وحشی گری بود.
5-1. پیروزی جبهه حق بر باطل با یاری خدا میسر 

شده است.
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2. آن چیزی که در قانون الهی اســت، این است 
که در نهایت، حق پیروز خواهد شــد؛ در نهایت، 

باطل سرنگون خواهد شد.)خامنه ای، 1370( 

1-2. پیروزی نهایی از آنِ حق است.
2-2. باطل نابودشدنی است.

2-4-4. رمزگشایی

تقابل حق و باطل از مفاهیم کلیدی در اندیشه سیاسی امام خمینی به شمار می روند. از منظر امام 

خمینی ایران در شرایط کنونی، رهبری جبهه حق را برعهده داشته و از یاری خداوند نیز بهره مند 

اســت. چرا که قیام مردم ایران قیام در راه خدا و حق اســت و از این رو خدا و اســلام پشتیبان 

ایرانیان است. )صحیفه امام،1383، ج 9: 413( کلمه حق 2145 بار و کلمه باطل و مشتقات آن 

حدود 350 بار در صحیفه امام تکرار شده اند و یکی از پرتکرارترین واژه های کلیدی صحیفه به 

شمار می روند. آیت الله خامنه ای، رهبر جمهوری اسلامی به مثابه امام خمینی، بر تقابل دائمی و 

مانای حق و باطل در این دنیا تأکید دارند. ایشان ایران را نماد جبهه حق می دانند که ادامه دهنده 

راه انبیا در مبارزه بر علیه جبهه شیطانی است. 

5.  آرمان های جهان بینی ایرانی-اسلامی

آرمان خواهی از عناصر اصلی در اندیشــه سیاسی اسلامی- ایرانی محسوب می شود. انقلابیون 

ایرانــی با اعتقادات خاص خویش به خداوند و مبانی اســلامی در پــی  درانداختن نظمی نوین 

برای رسیدن به آرمان شــهر خود بودند. از این رو آرمان خواهی در جهان بینی و نظام فکری آنان 

از جایگاه بالایی برخوردار اســت. ایرانیان انقلابــی دارای چندین آرمان بوده اند که از آن جمله 

می توان به این موارد اشــاره داشت: رهبری الهی، نظم سیاســی عادلانه، ایده جانشینی  خدا و 

پیروزی نهایی حق بر باطل. در ادامه به بررسی و تحلیل محتوای اندیشه های نخبگان منتخب در 

ارتباط با مولفه هایی خواهیم پرداخت کــه به بحث قدرت نرم ایران ارتباط پیدا می کنند. مقوله 

جانشــینی خدا در این زمینه خیلی آثار چشم گیری نداشت و بنابراین از تحلیل کنار گذاشته شد 

و پیروزی نهایی حق بر باطل نیز در بخش پیشین بررسی شد و از تکرار آن دوری خواهیم گزید.                   

5-1. رهبری الهی

با وقوع انقلاب اســلامی در ایران، نظام جمهوری اسلامی جای سلطنت را گرفت. امام خمینی 

رهبری این نظام را برعهده گرفته و آن را به پیش بردند. از منظر ایشــان، نظام اسلامی باید توسط 
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فقیه واجد شــرایط خاص هدایت شــود تا جامعه از مسیر اسلامی خارج نشــود و به سرمنزل 

مقصود رهنمون گردد. 

1-1-5. رمزگذاری
کداندیشه های امام خمینی

1. »نگویید مــا ولایت فقیه را قبــول داریم، لکن 
با ولایت فقیه اســلام تباه می شــود! این معنایش 
تکذیب ائمه اســت؛ تکذیب اسلام است و شما 
ــعُر این حــرف را می زنید. تبعیت 

ْ
یَش

َ
 لا

ُ
مْن حَیث

بکنید از اسلام، تبعیت بکنید از قرآن کریم، تبعیت 
بکنید از پیغمبر اســلام، مخالفت نکنید اینقدر.« 

)صحیفه امام، 1383، ج 10: 59(

1-1: نفی ولایت فقیه به مثابه نفی ائمه است.
2-1: نفی ولایت فقیه به مثابه نفی اسلام است.

3-1: تبعیــت از ولایــت فقیه به مثابــه تبعیت از 
اسلام، قرآن و پیامبر است.

2-1-5. رمزگشایی

امــام خمینی معتقدند که ولایــت فقیه آن چنان دارای جایگاه رفیعی اســت که عدم پذیرش آن 

به مثابه عدم پذیرش ولایت پیامبران و ائمه اســت. ایشــان ولایت فقیه را هم شأن ولایت پیامبر 

دانســته و معتقدند که این ولایت نه تنها دیکتاتوری نیست بلکه از سوی خداوند برای جلوگیری 

از دیکتاتوری ایجاد شــده است. در اندیشــه امام خمینی، ولی فقیه از جانب اسلام، خدا و ائمه 

نیز مورد تأیید می باشــد. فلذا حکومت ولی فقیه، بهترین و آرمانی ترین نوع حکومت در جامعه 

اســلامی است که از سوی خداوند نیز مورد تأیید و عنایت اســت. آیت الله خامنه ای نیز همین 

دیدگاه را در زمینه ولایت فقیه دارند.

5-2. نظم عادلانه

عدالت جویی در نهاد همه انســان ها وجود دارد. این خصیصــه در بین  ایرانیان قدری پررنگ تر 

است و دلیل آن نیز این امر است که ایرانیان در اغلب مقاطع تاریخ انسانهایی یکتاپرست بوده و 

به قدرت و عدالت خداوند ایمان داشــته اند. همین اعتقاد توحیدی باعث شده است که ایرانیان 

همیشه عدالت خواه، عدالت جوی و در پی عدالت گستری باشند.

1-2-5. رمزگذاری
جدول کداندیشه های امام خمینی)ره(

1. »اســلام خدایش عادل است، پیغمبرش هم 
عادل است و معصوم، امامش هم عادل و معصوم 

1-1. خدا عادل است.
2-1. پیامبر عادل است. 
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است، قاضی اش هم معتبر است که عادل باشد، 
فقیهش هم معتبر اســت که عادل باشــد، شاهد 
طلاقش هم معتبر اســت که عادل باشــد، امام 
جماعتش هم معتبر اســت که عادل باشد، امام 
جمعه اش هم باید عادل باشــد- از ذات مقدس 
کبریا گرفته تا آن آخر. زمامدار باید عادل باشد؛ 
وُلاتشــان هم باید عادل باشند. این وُلاتی که در 
اسلام می فرســتادند، والی هایی که می فرستادند 
به ایــن طــرف و آن طرف، امام جماعت شــان 
هم بود، باید عادل باشــد. اگر عادل نباشد، اگر 
عدالت در بین زمامداران نباشــد، این مفاسدی 
است که دارید می بینید.« )صحیفه امام،1383، 

ج 3: 304(

3-1. امام عادل و معصوم است.
4-1. قاضی در نظام اسلامی باید عادل باشد.

5-1. فقیه در نظام اسلامی باید عادل باشد.
6-1. امام جماعت و امام جمعه در نظام اسلامی 

باید عادل باشند.
7-1. حاکم در نظام اسلامی باید عادل باشد.

8-1. حاکمان محلی نیز در نظام اســلامی باید 
عادل باشند.

9-1. بی عدالتی حاکمان موجب مفسده است.

2. در انقلاب اسلامی ما به طور طبیعی عدالت 
جایگاه ممتازی داشت و دارد. عدالت یک ارزش 
مطلق است؛ یعنی هیچ جا نداریم که عدالت بد 

باشد.
 آن چیــزی که ما نیــاز داریم، آن چیــزی که ما 
دنبالش هســتیم، عدالت حداکثری اســت؛ نه 
 در یک حد قابل قبول؛ نه، ما دنبال عدالت 

ً
صرفا

حداکثری هســتیم؛ ما میخواهیم ظلم در جامعه 
نباشد.)خامنه ای،1390(

1-2: عدالــت از جایــگاه  ویــژه ای در انقلاب 
اسلامی برخوردار است.

2-2: ارزش عدالت مطلق است و نسبی نیست.
3-2: جمهــوری اســلامی بــه دنبــال عدالت 

حداکثری است.
4-2: جمهوری اسلامی به دنبال ریشه کن کردن 

ظلم است.

2-2-5. رمزگشایی

بر اساس دیدگاه امام خمینی، اصل و اساس حکومت اسلامی برپایه عدالت است چرا که خدا، 

پیامبر و امام آن عادل هســتند و نظام اســلامی هم باید هدف خود را برقراری نظام عدل و قسط 

قرار دهد و از این روست که حاکمان، دست اندرکاران و صاحب منصبان نظام اسلامی باید همه 

عادل باشــند تا نظام در مسیر کمال و رشــد خود قرار گیرد. در غیر این صورت، جامعه از مسیر 

الهی خود خارج شــده و به تباهی و نیســتی ره خواهد برد. واژه عدالت در حدود 520 بار در 

صحیفه امام تکرار شده است که نشان از اهمیت آن در اندیشه امام خمینی دارد. 

آیت الله خامنه ای، به عنوان جانشین امام خمینی و رهبر انقلاب نیز بر این اعتقادند که عدالت 

از آرمان های اصلی انقلاب اسلامی بوده و پس از آن نیز موتور محرکه و از آرمان مهم جمهوری 

اسلامی است. از منظر ایشان، جمهوری اسلامی باید به یک جامعه نمونه اسلامی تبدیل شود تا 
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بتواند برای دیگر ملل دیگر الگو گردد. برای نمونه شدن، این جامعه اسلامی نیاز دارد که در کنار 

پاسخ به رفاه مادی و معنوی مردم، در پی برقراری عدالت نیز باشد. 

6. باید های جهان بینی ایرانی- اسلامی

پیشــتر گفته شد که بایدها نتیجه نگاه خاص ایرانیان به هست ها است. این نگاه، الگوی رفتاری 

خاصی را به ایرانیان تجویز می کند. از مولفه های برجسته این الگوهای رفتاری می توان به مواردی 

چون خردمحــوری، قدرت یابی، بدبینی و بی اعتمادی، توان جنگجویی و تقابل، جهان گرایی و 

رهبری دیگران اشاره داشــت. از بین این موارد، آن هایی که می توانند در تبیین قدرت نرم ایران 

موثر باشند در ادامه مورد بررسی قرار می گیرند. 

6-1. خردمحوری

امام خمینی برای عقل و خرد در تصمیم گیریها و رفتارها جایگاه بســیار والایی متصور بودند و 

از آن به رسول باطنی یاد می کردند. البته عقلانیتی که امام خمینی بر آن تأکید داشتند متفاوت از 

عقلانیت ابزاری است که در دوران معاصر مطرح شده است. 

1-1-6: رمزگذاری
کداندیشه های امام خمینی

1. »باید عقل را پیشــوای خودتان قــرار بدهید و 
اســلام را مقتدای خودتان قرار بدهید و در مقابل 
اسلام همه خاضع  باشید و به حکم عقل عمل کنید 
و عقل و اسلام می گوید شما با هم متحد باشید و 
اگر متحد باشید هیچ کشــوری به شما نمی تواند 

تعدی کند.« )صحیفه امام، ج 15: 453(

1-1. عقل باید راهبر و هدایتگر انسان باشد.

2-1. اسلام باید مقصد نهایی انسانها باشد.
3-1. باید در برابر دستورات اسلامی، سر تواضع 

فرود آورد.
4-1. عقل باید هدایتگر کنش آدمی باشد.

5-1. بر اســاس تعقل اسلامی، مســلمانها باید 
متحد باشند.

6-1. بر اســاس تعقل اسلامی، اتحاد مانع تجاوز 
دیگران به بلاد اسلامی است.

2. عقل اســت که انسان را به دین راهبرد می دهد، 
انســان را به دین می کشــاند. عقل است که انسان 
را در مقابــل خدا به عبودیــت وادار می کند. عقل 
است که انسان را از اعمال سفیهانه و جهالت آمیز

1-2. عقلانیت عامل دینداری افراد است.
2-2. عقل عامل بندگی انســان در برابر خداوند 

است.
3-2. عقل مانع افتادن انسان در دام جهل است.
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و دل دادن به دنیا باز می دارد؛ عقل این اســت. لذا 
 کار این اســت که تقویت نیــروی عقل و خرد 

ْ
اول

در جامعه انجام بگیرد؛ تکلیف ما هم این اســت.
)خامنه ای، 1388( 

4-2. اولین وظیفه حکومت اســلامی، ترویج و 
پرورش خردگرایی است.

6-1-2. رمزگشایی

امــام خمینی آن چنان برای عقل و تعقل جایگاه والایی قائل هســتند کــه آن را راهبر و هدایتگر 

 سبب خسران، فساد و تباهی 
ً
انســان به سمت کمال و ارزشهای معنوی می دانند که نبود آن حتما

خواهد شد. از منظر ایشان، تمامی رفتار، کردار و گفتار آدمی باید منطبق بر عقل بوده و عقل نیز 

تابع احکام شرع باشد تا بدین طریق بتواند ره به کمال و سعادت بشری ببرد. 

آیت الله خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی ایران معتقدند که اسلام نه تنها در برابر عقل و علم 

نیست بلکه عقل را از مهمترین وسیله ها و منابع دریافت احکام الهی و اسلامی می داند. در دین 

اســلام، به مدد عقل است که می توان حقانیت دعوت ائمه را دریافت و گام در راه آنان گذاشت. 

از این رو باید هرچه بیشــتر تلاش کرد تا این قوه را در جامعه اسلامی تقویت نمود. ایشان بر این 

اعتقاد هســتند که جمهوری اسلامی از همان آغاز شکل گیری خود بر عقلانیت تکیه داشته و آن 

را اساس و معیار رفتار خویش قرار داده است.

2-6. قدرت یابی

به فراخور اهمیت جنگاوری، رزم و مبارزه با دشــمنان در دین اسلام، بر قدرت  و افزایش قوا نیز 

بسیار تأکید شده است. اسلام از بدو شکل گیری خود با دشمنان زیادی روبرو بود و بنابراین برای 

رویارویی با این دشمنان، باید بر قوای خود می افزود و همواره آماده نبرد می بود. از همین روست 

که تأکید بر قدرت و افزایش قدرت در ایران اســلامی نیز بســیار پررنگ است، طوری که کلمه 

قدرت و مشتقات آن حدود5000 بار در صحیفه امام تکرار شده اند.پ

1-2-6. رمزگذاری
کداندیشه های امام خمینی

1. »اســلام از خــدا می خواهد که شــما بر همه 
مقــدرات عالم حکومت کنید. اســلام آن بود که 
 نصف دنیا یا بیشتر را 

ً
شمشــیر را کشــید و تقریبا

گرفت؛ با شمشیر گرفت؛ این اسلامْ مرتجع است؟

1-1. اســلام خواهان تســلط مســلمانان بر همه 
جهان است.

2-1. اسلام به قدرت زور خود توانست بر نصف 
جهان مسلط شود.
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 اســلام آن بود که این ممالکی که شما حالا تحت 
اسارت او هستید، تحت اســارت آورد. )صحیفه 

امام، ج 1: 294(

3-1. اسلام در برهه ای توانست اغلب کشورهای 
قدرتمند کنونی را به سلطه خود درآورد.

تی 
ّ
ت ایران باید خــود را قوی کند؛ ... اگر مل

ّ
2.مل

قوی نباشد و ضعیف باشــد.. به او زور میگویند؛ 
ــم از او باج 

َ
تی قوی نباشــد، باج گیران عال

ّ
اگر مل

میخواهنــد؛ اگر بتوانند بــه او اهانت میکنند؛ اگر 
بتوانند زیر پا او را لگد میکنند. طبیعت دنیایی که با 
افکار مادّی اداره میشود، همین است؛)خامنه ای، 

 )1393

1-2. ایران باید قدرتمندتر شود.
2-2. ضعیف بودن باعث می شــود کشــور مورد 

ظلم قرار گیرد.
3-2. ضعیف بودن باعث می شــود کشــور مورد 

توهین واقع شود.
4-2. کشور ضعیف مجبور به باج دهی است.

5-2. در این جهان مادی، اقویا ضعفا را مورد ظلم 
و زورگویی قرار می دهند.

2-2-6. رمزگشایی

دیدگاه امام خمینی در مورد قدرت را می توان در چند مقوله کلی خلاصه کرد:

1- منبع اصلی قدرت، خداوند متعال است. قدرت ایمان و معنویت بسیار والاتر و کارآمدتر 

از قدرت مادی کشورهای قدرتمند دوران هاست )صحیفه امام، ج 1: 294( 

2- هیچ قدرتی قادر به شکست یک ملت متحد و قیام آنها بر اساس ایمان نیست. )صحیفه 

امام، ج 3: 392(    

3- رمز قدرت مندی و شکســت ناپذیری اتصال به قدرت لایزال خداوندی است. )صحیفه 

امام، ج 5: 168(

دیدگاه آیت الله خامنه ای در مقوله قدرت نیز در چندین بخش قابل ارزیابی است:

برای داشتن امنیت، رفاه و عزت در این جهان، ناگزیر از قدرتمندتر هستیم. ملت ایران و   -1

نظامیان ایران باید خود را قدرتمند تر ســازند. چرا که در نظام بین الملل کنونی، آن کسی 

که ضعیف است خوار و ذلیل گشته و مورد ظلم و زورگویی واقع می شود.

2- اقتدار ملی محدود به داشــتن قدرت نظامی برتر نیســت. اقتدار ملی دارای ابعاد متعدد 

دیگری نیز هســت از جمله: اقتدار علمی، اقتدار اقتصادی، اقتدار فرهنگی و اجتماعی. 

)خامنه ای،1393(. 

3-6. توان جنگندگی و تقابل

برخورداری از توانمندی مبارزه و جنگندگی از ویژگی هایی اســت که اســلام بر آن بسیار تأکید 
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دارد و پیروان خود را به تقویت نیرو و قوای جنگی تشــویق می کند تا با دشــمنان اســلام و خدا 

مبارزه نمایند. این روحیه مبارزه و جنگندگی بعد از وقوع انقلاب اســلامی و حتی مدتی پیش از 

آن تقویت شد. 

1-3-6.  رمزگذاری
کداندیشه های امام خمینی

1- »خدای تبارك و تعالی ما را مکلف کرده ... که 
با اینها معارضه و مبــارزه بکنیم. اگر یك وقتی هم 
دستمان برسد، دست به تفنگ می بریم و معارضه 
می کنیم. خودمــان تفنگ به دوشــمان می زنیم و 
معارضه با آنها می کنیم، هر وقت مقتضی بشــود؛ 
... در این اصل هیچ اشکالی برای ما نیست که ما 

کشته می دهیم.« )صحیفه امام، ج 5:    21(

1-5: خدا ما را موظف به مبارزه با دشمنان اسلام 
نموده است.

2-5: در صــورت فراهــم بودن شــرایط، مبارزه 
مسلحانه نیز بر ما واجب است.

 مهم نیست.
ً
3-5: تلفات دادن در راه دین، اصلا

8- هرچه در توان یک ملت است، باید آن را برای 
آمادگی در مقابل زورگویی و تجاوز و تحقیری که 
از سوی قدرتهای ظالم پیش می آید، به کار بگیرد.

)خامنه ای، 1383(

1-8. بایــد در برابــر تجــاوز و زورگویی ظالمان 
آمادگی نظامی خود را حفظ کرد.

9- باید خودتــان را آماده ی دفاع بکنید. باید بدانید 
که دشمن برای ضربه زدن، منتظر فرصت است. پس 
باید آماده بود. روزبه روز باید آمادگیتان را بیشتر کنید 

و آموزشها را پیش ببرید.)خامنه ای، 1369( 

1-9. دشــمن مترصد هرگونه فرصتی برای ضربه 
زدن به ایران است.

2-9. نیروهای نظامی باید هرلحظه آماده دفاع از 
کشور باشند.

2-3-6. رمزگشایی

امام خمینی همواره به مولفه توان مبارزه و تقابل بســیار اعتقاد داشــته و آن را تنها راه رهایی از 

چنگال استبداد و استکبار می دانستند. از نظر ایشان، خود اسلام، مکتب مبارزه و مقاومت است 

و این اصول را سرلوحه برنامه خود قرار داده است تا اینکه حکومت عدل و داد در سراسر جهان 

برقرار شــود. )صحیفه امام، ج 4: 53( امام خمینی مبارزه با دشــمنان اسلام و خدا را تکلیف و 

وظیفه ای الهی دانسته و کشته شدن در این راه را نیز افتخار می دانند. 

آیت اللــه خامنه ای نیز به تناســب اعتقاد زیادی که به توطئه دشــمنان برای ســاقط کردن نظام 

جمهوری اســلامی در ایــران دارند، بر لزوم آمادگی قوای نظامی و قــدرت رزمی آنها تأکید زیادی 

دارند. ایشان معتقدند که دشمنان مترصد آن هستند که از هر فرصت بوجود آمده برای ضربه زدن به 

ایران استفاده کنند. از همین رو نظامیان و ملت باید همواره در حال ارتقای آمادگی دفاعی خود باشند. 
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7. یافته  های پژوهش 

آنچــه از یافته های ایــن پژوهش بر می آید این اســت که مولفه های معناگرایانــه )انگاره ای( در 

جهان بینی رهبران ایرانی می توانند دلایل بســط نفوذ و قــدرت معنوی ایران در میان دیگر ملل 

منطقــه را تبیین کنند. این مولفه هــای معناگرایانه راهی به فراســوی چارچوب  مفهومی غربی 

پیش روی ما می گشــاید و می تواند به مثابه چراغ راهی به ســوی آینده باشــد. مقوله هایی چون 

باورمنــدی به وجود خــدای یکتا، خردگرایی، باور به نبرد حق و باطــل و پیروزی نهایی حق بر 

باطــل، باور به لزوم قدرت یابی برای مقابله با اســتکبار، باور به رهبــری الهی، عدالت گرایی، 

حمایت از مســتضعفین و مظلومــان،... همه و همه به شــکل گیری مفهومی کمک می کنند که 

 بر خلاف مفهوم بندی 
ً
در اینجا از آن به قدرت انگاره ای یا معنایی یاد می شــود. این مفهوم، اولا

غربی، ســکولار و این جهانی و فیزیکی نیست. دوم این که، بهتر و دقیق تر می تواند نفوذ و قدرت 

فزاینده ایران در میان ملل منطقه را تبیین کنند. ســوم اینکه با تأکید هرچه بیشتر بر این مولفه ها و 

تبیین هرچه بیشتر آنها می توان بر تأثیرگذاری و کارآمدی آنها در آینده افزود.   

نتیجه گیری

بر اســاس یافته های پژوهش های پیشــین دریافتیم که مفهوم بندی رایج از قدرت نرم به ســبک 

جــوزف نای یا دیگر نظریه پردازان غربی نمی تواند دلایل موفقیت جمهوری اســلامی ایران در 

برقراری روابط بهینه با ملت های منطقه و بســط قدرت و نفوذ آن را تبیین کنند. تأکید عمده این 

نظریه ها بر ارزش ها و مولفه های این جهانی، مادی و سکولار است. این موارد نمی توانند نفوذ و 

قدرت ایران در میان مردم یمن، عراق، لبنان، سوریه، فلسطین، افغانستان و دیگر ملتها را توضیح 

دهند. اگر تعریف آنان از قدرت نرم را مبنا قرار دهیم باید شــاهد روابط بســیار نزدیک و عمیق 

ایران با کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز می بودیم که دارای اشتراکات تاریخی، زبانی، فرهنگی 

و دینی زیادی با آنها بوده و هستیم. اما این اشتراکات نتوانسته اند پلی به سمت همگرایی درخور 

این کشــورها ایجاد کنند و حتی در برخی موارد سبب واگرایی و تنش هم شده اند. از این رو در 

این پژوهش به دنبــال مفهوم بندی دیگری از قدرت بودیم و برای یافتن مولفه های آن جهان بینی 

رهبران جمهوری اسلامی ایران را مورد کندوکاش قرار دادیم.

به منظور کاویدن ابعاد مختلف جهان بینی ایرانی- اســلامی رهبران جمهوری اسلامی ایران 
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از مــدل نظری برگرفته از دیدگاه هــای آیت الله مطهری بهره گرفتیــم و از روش تحلیل محتوای 

کیفی جهت دار نیز به منظور کشــف معانی و دقایق گفتمانی دیدگاه های آنان اســتفاده کردیم. بر 

اساس مدل نظری اشاره شــده، مولفه های شکل دهنده به سه بعد هست ها، باید ها و آرمان ها در 

اندیشــه رهبران ایران تحلیل، رمزگذاری و رمزگشایی شد. مولفه های شکل دهنده به هست های 

جهان بینی- ایرانی همگی مولفه های کیهانی، معنوی و انگاره  ای هستند که به بایدها و آرمان های 

این جهان بینی نیز جهت می دهد. آن مولفه هایی از جهان بینی ایرانی-اســلامی مورد بررسی قرار 

گرفت که می توانســتند به تبیین قدرت نرم ایران در منطقه کمک کنند. مواردی چون باورمندی به 

وجود خدای یکتا، باور به نظام عدالت محور، اصالت اخلاق، دین سیاسی و باور به آموزه ثنویت 

حق و باطل شالوده این هست ها را شکل می دهد.همگی این مولفه  ها در کنار آرمان ها و بایدهای 

جهان بینی ایرانی ما را به ســمت مفهوم قدرت انگاره ای )معناگرایانه( ســوق می دهد که می توان 

آن را به مثابه قدرت نرم ایرانی پنداشــت. در پژوهش  های آتــی می توان کارکرد این مولفه ها را به 

صورت مصداقی و موردی در حوزه های جغرافیایی مختلف مورد بررسی قرار داد. 
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